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김제북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 546,887,000

2022학년도 김제북초등학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 504,588,000원"을 "세입,세출 각각 546,887,000원"으로 한다..
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 515,853 474,229 41,624

1.지방교육행정기관이전수입 515,853 474,229 41,624

1.교육비특별회계전입금수입 515,853 474,229 41,624

1.교육비특별회계전입금 515,853 474,229 41,624

1.학교운영비전입금 227,876 227,876 0

2.목적사업비전입금 287,977 246,353 41,624
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,074,000원 * 1개교 =
2,074,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 2,085,000원 * 1개교 =
2,085,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 19,212,000원 * 1개교 =
19,212,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 3,684,000

원 * 1개교 =
3,684,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링제도 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

51,000원 * 1개교 =
51,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_2추)소나무방재(수간주사) : 

3,828,000원 * 1개교 =
3,828,000

2.자체수입 26,199 25,524 675

1.학부모부담수입 23,320 22,374 946

1.수익자부담수입 23,320 22,374 946

1.급식비 23,320 22,374 946

1.급식비 20,281 18,918 1,363 교직원급식비 : 1,363,000원*1월= 1,363,000

2.우유급식비 3,039 3,456 -417 우유급식비 : -417,000원*1회= -417,000

2.행정활동수입 2,879 3,150 -271

1.사용료및수수료 234 200 34

1.사용료및수수료 234 200 34

1.사용료 234 200 34 수도광열비 : -30,000= -30,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

시설사용료 : 64,000원*1회= 64,000

2.기타행정활동수입 2,645 2,950 -305

1.이자수입 2,000 2,300 -300

1.이자수입 2,000 2,300 -300 이자수입 : -300,000= -300,000

2.기타행정활동수입 645 650 -5

1.기타행정활동수입 645 650 -5 기타수입 : -5,000= -5,000

3.기타수입 4,835 4,835 0

1.전년도이월금 4,835 4,835 0

1.순세계잉여금 4,835 4,835 0

1.순세계잉여금 4,835 4,835 0

1.순세계잉여금 4,835 4,835 0

세입합계 546,887 504,588 42,299
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,240 2,240 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,240 2,240 0

1.교직원역량강화 1,550 1,550 0

1.[초]직무연수 850 850 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 450 450 0

2.[초]김제교육협력지구(미래교실교원역량강화)목적700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 240 240 0

2.교직원복지 690 690 0

1.[초]교직원생일기념 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,205 78,006 4,199

1.급식 관리 26,820 25,374 1,446

1.학교급식운영 26,820 25,374 1,446

1.[초]급식재료구입비 18,391 17,028 1,363

1.급식용식재료비 18,391 17,028 1,363 비조리교급식비전출 : 1,363,000원*1월= 1,363,000

2.[초]우유급식비 3,039 3,456 -417

1.우유급식비 3,039 3,456 -417 급식용우유대금 : -417,000= -417,000

3.[초]급식운영비 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500 급식실소모품 구입 : 500,000= 500,000

4.[초]초등돌봄교실급식비 1,890 1,890 0

1.급식용식재료비 1,890 1,890 0

2.보건관리 27,851 27,498 353

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,520 12,613 -1,093

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,331 2,083 -752

1.학생복지비 1,331 2,083 -752 건강검사 : -212,000= -212,000

구강검사 : -34,520= -34,000

소변검사 : -26,000= -26,000

학생정서행동특성검사 : -480,000= -480,000

3.[초]보건실운영 3,869 4,210 -341

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 860 860 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 468 600 -132 보건실기구확충비 : -132,000= -132,000

6.도서구입비 341 550 -209 성교육워크북구입 : -110,000= -110,000

보건교재구입 : -99,000= -99,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]자동심장충격기 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[초]보건실환경개선물품구입(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]여학생 위생용품 구입(목적) 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

9.[초]심폐소생술 실습교육교구 지원(목적)2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 16,331 14,885 1,446

1.[초]먹는물관리 2,301 2,301 0

1.일반수용비 2,301 2,301 0

2.[초]공기질측정 5,772 6,400 -628

정은숙 2023년 12월 15일 14시 22분 07초 6 전라북도교육청 김제북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,772 6,400 -628 공기청정기유지보수(자체) : -628,000= -628,000

3.[초]방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.[초]방역활동자원봉사자운영(목적) 6,358 4,284 2,074

1.기간제근로자인건비 6,358 4,284 2,074
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

259,250원*4월*2명=
2,074,000

3.학생복지 27,534 25,134 2,400

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 24,934 22,534 2,400

1.[초]졸업앨범제작 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]학생교과서구입 8,332 8,332 0

1.교육운영비 8,332 8,332 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,000 2,500 -1,500

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 0 1,500 -1,500 차량유류비 : -1,500,000= -1,500,000

4.[초]통학차량(임차)운영-목적 11,052 11,052 0

1.일반수용비 5,526 5,526 0

2.연료비 5,526 5,526 0

5.[초]전북에듀페이 초등학교 입학지원금(목적)3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*13명=
3,900,000

3.기본적 교육활동 90,288 100,869 -10,581

1.교과 활동 68,253 75,779 -7,526

1.교과활동지원 17,710 19,510 -1,800

1.[초]학습준비물구입 3,960 3,960 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 2,760 2,760 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 1,800 3,600 -1,800

1.기타수당 1,800 3,600 -1,800 보결수당 : -1,800,000= -1,800,000

3.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학력향상지원(두드림)-목적 3,500 3,500 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 620 620 0

6.[초]교과보충프로그램운영비(목적) 7,650 7,650 0

1.기타수당 7,110 7,110 0

2.교육운영비 540 540 0

2.과학 교과활동 4,531 5,800 -1,269

1.[초]교과운영 959 1,600 -641

1.비품구입비 959 1,600 -641 과학교구확충 : -641,690= -641,000

2.[초]학습준비물지원 3,572 4,200 -628

1.학습준비물 3,572 4,200 -628 실험실습재료비 : -628,150= -628,000

3.체육 교과활동 850 1,350 -500

1.[초]교과운영 850 1,350 -500

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 700 1,200 -500 교육용품 : -100,000원*5종= -500,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]김제교육협력(문화예술채움)-목적2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 13,358 12,307 1,051
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,795 2,900 -105 교육용품 및 자료 구입 : 465,925원*2종= 932,000

사회적응활동 : -387,000= -387,000

장애인식개선 및 통합교육 : -300,000= -300,000

장애인식개선교육 체험비 : -200,000= -200,000

진로교육활동 : -150,000= -150,000

2.비품구입비 405 300 105 비품 구입 : 105,000= 105,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)6,400 5,400 1,000

1.교육운영비 6,400 5,400 1,000
(성립전_2추)특수교육대상자외부방과후학

교지원비 : 200,000원*5회=
1,000,000

4.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 1,458 1,407 51

1.교육운영비 1,458 1,407 51 (성립전_2추)학생통학비 : 25,500원*2명= 51,000

5.[초]통합학급지원프로그램운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,787 1,787 0

2.목적사업업무추진비 213 213 0

7.유치원 교과활동 29,604 33,612 -4,008

1.[유]교과운영 24,204 30,012 -5,808

1.기간제교원인건비 750 750 0

2.일반수용비 145 500 -355 학부모행사비 : -355,000= -355,000

3.운영수당 4,115 5,074 -959 특성화강사 강사비(방과후) : -559,000= -559,000

자원봉사자활동비 : -400,000= -400,000

4.교직원복지비 250 250 0

5.교육운영비 12,526 17,780 -5,254 각종교육행사운영비 : -390,000= -390,000

교재교구.학습준비물.교육활동용품구입비

 : -454,000=
-454,000

각종현장.놀이.문화.예술체험등 : 

-3,690,000=
-3,690,000

앨범제작 : -720,000= -720,000

6.비품구입비 5,818 5,058 760 정리장외11종 : 760,000원*1종= 760,000
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7.도서구입비 600 600 0

2.[유]누리과정(교육과정운영)목적 5,400 3,600 1,800

1.교육운영비 5,400 3,600 1,800
(성립전_2추)체험비및 교재비 : 100,000원

*18회=
1,800,000

8.정보교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 정보교육활동비 : -1,000,000= -1,000,000

2.창의적 체험활동 22,035 25,090 -3,055

1.자율활동 9,511 10,100 -589

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 2,411 3,000 -589

1.교육운영비 2,411 3,000 -589 체육대회운영비 : -363,330= -363,000

체육대회용품 : -226,450= -226,000

4.[초]학교 틈새공간 물품구입비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,234 7,600 -1,366

1.[초]수학여행 2,714 3,000 -286

1.교육운영비 2,714 3,000 -286 수학여행 운영비 : -186,990= -186,000

사전답사 운영비 : -100,000= -100,000

2.[초]현장학습 420 1,500 -1,080

1.교육운영비 420 1,500 -1,080 현장체험학습 : -1,080,000= -1,080,000

3.[초]현장체험학습(수학여행)-목적 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]김제교육협력(교과서밖역사문화탐방)-목적500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 3,200 4,300 -1,100
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1.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 3,200 4,300 -1,100

1.교육운영비 3,100 4,200 -1,100 행사용품및 간식구입 : -1,100,000= -1,100,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 3,090 3,090 0

1.[초]진로체험활동 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.[초]김제교육협력지구(진로프로젝트)목적500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 80,274 52,703 27,571

1.방과후학교 운영 70,336 42,765 27,571

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.비품구입비 660 660 0

2.돌봄교실운영 16,554 12,870 3,684

1.[초]돌봄교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 15,554 11,870 3,684

1.교육운영비 15,554 11,870 3,684 간식및 물품구입 : 350,000= 350,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

614,000원*6회=
3,684,000

초등돌봄교실 급식비 : -350,000= -350,000

3.유치원방과후과정운영 50,782 26,895 23,887

1.[유]누리과정(방과후과정운영)목적 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900 (성립전_2추)간식비 : 300,000원*3회= 900,000

2.[유]유치원 방과후과정운영(목적) 45,077 23,780 21,297

1.기간제교원인건비 36,879 17,667 19,212 (성립전_2추)인건비 : 3,201,895원*6월= 19,212,000

2.운영수당 1,505 1,400 105 특성화강사 활동비 : 105,000= 105,000

3.교육운영비 2,435 2,540 -105 놀이활동자료비 : 15,000= 15,000
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놀이환경정비 : -120,000= -120,000

4.기간제교원법정부담금 4,258 2,173 2,085
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 347,420

원*6월=
2,085,000

3.[유]유치원방과후시간제기간제교원성과상여금(목적)1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

4.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사맞춤형복지비(목적)1,690 0 1,690

1.기간제교원인건비 1,690 0 1,690
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,690,000원

*1명=
1,690,000

2.독서활동 9,138 9,138 0

1.독서활동운영 9,138 9,138 0

1.[초]도서구입 5,840 5,840 0

1.도서구입비 5,840 5,840 0

2.[초]도서관운영 3,298 3,298 0

1.교육운영비 3,298 3,298 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

5.교육활동 지원 119,656 119,160 496

1.교무업무 운영 11,416 11,520 -104

1.교무학사운영 11,416 11,520 -104

1.[초]교무학사운영 10,916 11,020 -104

1.일반수용비 1,335 1,300 35 환경정비 : 35,000= 35,000

2.교직원복지비 1,291 1,430 -139 교원연수비 : -139,000= -139,000

3.교육운영비 7,490 7,490 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,150 2,450 -1,300

1.학생생활상담지도 50 1,350 -1,300
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생생활지도 운영 50 1,350 -1,300

1.교육운영비 50 1,350 -1,300 학생생활지도운영 : -1,300,000= -1,300,000

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 24,633 24,633 0

1.연구학교운영 24,633 24,633 0

1.[초]어울림학교운영(목적) 22,633 22,633 0

1.교육운영비 16,633 16,633 0 숲체험프로젝트 : -345,000= -345,000

배움과 나눔교육활동 : 20,000원*69명*1회

=
1,380,000

학급교육과정운영 : -38,000= -38,000

진로직업체험 : 46,000원*2명= 92,000

문화체험학습 : -67,900원*10종= -679,000

마을연계 체험프로그램 : -41,000원*10명= -410,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]김제교육협력지구(지평선생태전환프로젝트)목적2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학습지원실 운영 14,957 14,057 900

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 13,657 12,757 900

1.[초]학교정보화지원 10,600 10,600 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]학교무선망추가구축(목적) 2,157 2,157 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,807 1,807 0

3.[초]에듀테크 멘토링제도 운영(목적) 900 0 900

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)교구 구입및 app 구입 : 

25,000원*10종=
250,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*10종*3

회=
450,000

5.교육여건 개선 67,500 66,500 1,000

1.교육환경개선 67,500 66,500 1,000

1.[초]교실환경개선 4,000 3,000 1,000

1.비품구입비 4,000 3,000 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.[초]미래형정보교실환경개선사업(목적)60,000 60,000 0

1.시설비 33,000 33,000 0

2.비품구입비 27,000 27,000 0

3.[초]스마트칠판보급사업(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 161,644 141,030 20,614

1.학교기관 운영 84,247 76,439 7,808

1.부서기본운영 26,690 24,690 2,000

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0 교직원간담회 : -372,000 = -372,000

접대용다과,식사 : 200,000= 200,000

학부모협의회비 : 17,200원*10명= 172,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 18,490 16,690 1,800

1.일반수용비 6,506 6,406 100 전자처리장치수수료 : 100,000= 100,000

2.기타공공요금 84 84 0

3.여비 11,700 10,000 1,700 관내외출장여비 : 50,000원*17명*2월= 1,700,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 사무용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.병설유치원기본운영 57,557 51,749 5,808

1.[유]유치원운영 17,557 11,749 5,808

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 11,692 5,509 6,183 사무용품구입 : -200,000= -200,000

감염병예방관리(경상) : -200,000원*1회= -200,000

정수기유지보수비 : 25,000원*3회= 75,000

일반소모품 : -116,000원*1회= -116,000

교육환경정비(출입구및주방) : 3,312,000

원*2회=
6,624,000

3.전기요금 3,800 3,800 0

4.기타공공요금 300 300 0

5.여비 940 1,140 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

6.학생복지비 100 200 -100 약품구입  : -100,000원*1회= -100,000

7.일반업무추진비 225 300 -75 교직원간담회 : -75,000= -75,000

2.[유]유아,놀이중심 교육과정 공간조성사업(실내)20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.[유]유아,놀이중심 교육과정 공간조성사업(생태)20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 75,597 62,791 12,806

1.학교시설장비유지 75,597 62,791 12,806

1.[초]공공요금및제세공과금 23,200 22,200 1,000

1.전기요금 14,000 13,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 7,700 7,700 0

2.[초]시설관리용역 3,987 3,987 0

1.일반수용비 3,987 3,987 0

3.[초]시설일반관리 33,241 25,643 7,598

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.기간제근로자인건비 5,160 4,260 900 일용직 등 : 900,000= 900,000

3.일반수용비 25,981 19,283 6,698 소규모수선비 : 3,399,000원*2회= 6,798,000

놀이시설정기검사비 : -100,000= -100,000

4.[초]화장실관리 980 1,100 -120

1.일반수용비 980 1,100 -120 정화조청소비 : -120,000= -120,000

5.[초]당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

6.[초]교육시설안전인증사업비(목적) 3,881 3,881 0

1.일반수용비 3,881 3,881 0

7.[초]학교체육시설 개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 1,424 1,424 0

8.[초]교원안심서비스(목적) 500 0 500

1.기타공공요금 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 이용료 : 

50,000원*10명=
500,000

9.[초]소나무방재(수간주사)-목적 3,828 0 3,828

1.일반수용비 3,828 0 3,828
(성립전_2추)소나무방재(수간주사) : 

3,828,000원*1식=
3,828,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 10,580 10,580 0

1.시설확충 및 개선 10,580 10,580 0

1.시설확충및개선 10,580 10,580 0

1.[초]교수학습환경개선(본관동외부도장)10,580 10,580 0

1.일반수용비 10,580 10,580 0

세출합계 546,887 504,588 42,299
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